Bu makalede, tarih sahnesinden silinen Bayram Baba Tekkesi ile buraya adını
veren Bayram Baba hakkında çeşitli kaynaklardan elde edilen bilgiler yanında,
tekkede şeyhlik makamında bulunup, haklarında malumata ulaşılan önemli şahsi-
yetler ele alınacak ve eserlerinden örnekler verilecektir.

1. Bayram Baba (ö. 764/1362) ve Tekkesi

14. yüzyılda yaşamış bir Bektaşi dervişi olan Bayram Baba’nın hayatı, şahsiyeti
ve adını verdiği tekkesi hakkında kaynaklarda çeşitli bilgiler bulunmaktadır.

Kaygusuz Abdal’ın
Menâkıbnâme’sinde ise, hac ibadetini eda etmek maksadıyla çıktığı yolcuğunda
dervişleri ile beraber Halep’e ulaştığı, Ulu Cami’yi ziyaret ettiği, şehrin Mankusâ
kapısından çıkarak Akyol mahallesine geldiği ve burada bulunan Sultan Baba Bayram
hazretlerini ziyaret ederek birkaç gün konakladığı ifade edilmektedir (Güzel, 1999,
127).

Vesâik-i Bektaşiyan’da bulunan 1150 (1737) tarihli bir arza göre Bayram Baba
Tekkesi’nin “muazzam bir hankah ve derûnunda sâkin ve mutevattın fukarâ ve
dervişânı kesîr ve sikke ve çillehâne”ye sahip bir tekke olduğu zikredilmektedir. Bu
tekke, Bektaşilerce çok önemli bir merkez durumunda idi.

Bir süre sonra Bayram
Baba’nın etrafında fakirler toplanmış, çeşitli kerametler göstermesi üzerine de insan-
lar kendisine bağlanmışlardır. Bu hal üzere hayatını devam ettiren Bayram Baba, 764
(1362) yılında vefat etmiş ve yaşadığı mağaranın yanına defnedilmiştir. Daha sonra
hayırseverler tarafından mezarının üzerine kubbeli bir türbe inşa edilmiş ve bu türbe
Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın (ö. 1478) emriyle tekke inşa edilene kadar bu
halde kalmıştır. Rivayetlere göre 875 (1470) senesinde Halep’e gelen Uzun Hasan,
Bayram Baba’nın türbesini ziyaret ederek Kur’ân okumuş ve daha sonra buraya bir
tekkenin yapılmasını emretmiştir. Ayrıca tekkenin giderlerini karşılayabilmesi için
Semʻân dağında bulunan Anadan köyüne komşu bir bölgede İbrin adıyla bilinen bir
çiftlik satın almış, burayı tekkeye vakfetmiş, bunu yaparken de çiftliğin şeyhin sorum-
luluğunda olmasını ve öşür vb.

tekkeyi ziyaretinde Uzun Hasan tarafından tekkenin şeyhine hitaben yazılmış olan
877 (1472) tarihli bir fermanı gördüğünü ifade eder ve Farsça kaleme alınan bu fer-
manın Arapça tercümesine eserinde yer verir. Bu fermanda şunlar yazılıdır:

“Biz Muhammed isimli dervişi fakirlere yemek dağıtması için tekrar görev-
lendirdik ve İsa isimli dervişi de kendisine yardımcı tayin ettik.

2. Bayram Baba Tekkesi’nin Mimari Özellikleri

Bu tekke, Halep’in dış mahallerinden biri olan Akyol mahallesinin kuzeyinde ve
mezarlık yolu üzerinde bulunmaktaydı. Yaklaşık 50 arşın genişliğinde bir avluya sa-
hip tekkede zikir için ayrılmış bir meydan mevcuttu ve kapısında 1046 (1636) yılında
Hasan Dede tarafından termim edildiği yazılıydı. Bu zikir alanı dörtgen yapıda olup
10 arşın büyüklüğünde bir kubbeye sahipti (el-Gazzî, .408; et-Tabbâh, 388; Çakar,
2003, 30).

Genişçe bir alana sahip Bayram Baba’nın türbesi de tekkenin kuzeyinde bulun-
maktaydı ve kapısında “Kutbu’l-arifîn Bayram Baba b. Ahmed Yesevî b. Yusuf el-
Hemedânî’nin türbesidir ve 764 (1362) yılında edebi âleme intikal etmiştir” şeklinde
bir kitabe vardı. Türbenin içerisinde daha önce bahsi geçen Uzun Hasan’ın fermanı
ile bakırdan yapılmış ve üzerinde “Allah’ım! Ulu sultan ve adaletli hakan Ebu’n-Nasr
Sultan Bahadır’ın devletini ebedi ve kalıcı kıl” ibaresi yazılı bir şamdan mevcuttu
(el-Gazzî, 409; et-Tabbâh, 389).

Ancak, adı geçtiği halde haklarında bilgi bulunmayan birçok zat da
mevcuttur. Ele alınan konu ile ilgili olduğu düşünüldüğünden haklarında bilgi bulu-
nan bu zatları daha yakından tanımak yerinde olacaktır.

3. Abdülhamid Dede (ö. 1304/1886)

Abdülhamid b. Hasan Dede b. Ömer Dede el-Bayramî3, Bayram Baba Tekke-

3. Ömer Dede’nin zahit ve cömert bir kişiliğe sahip olduğu, kendisine her ne zaman fakir bir mürit gelse hemen
üzerindeki elbiseleri çıkarıp ona verdiği ve bu yüzden aile halkının sürekli kendisine yeni elbise diktiği anlatılır.

Özel-
likle astronomi ilmine merak salan Abdülhamid Dede, bu alanda yetkin bir şahsiyet
haline geldi. Bu konuda kitaplar te’lif etmesine rağmen bunlar günümüze ulaşmadı,
ancak taş üzerine nakşettiği güneş saati 1297’de (1879) Halep Ulu Camii’nin avlusu-
na yerleştirildi. Bu saatin bir benzerini 1300 (1882) senesinde Sultan II. Abdülhamid
için yaptı ve bu saat Yıldız Sarayı’nın bir parçası oldu. Bunun karşılığında Sultan da
kendisine ihsanlarda bulundu (et-Tabbâh, 387-388).

Abdülhamid Dede astronominin yanı sıra, hesap, mühendislik ve cebir gibi ilim
dallarında da söz sahibiydi. Ayrıca Arapçanın yanı sıra Farsça ve Türkçe de bilmektey-
di. Her üç dilde de şiirler kaleme aldı. Arapça el-Hâmîdiyye fî Kıssati Hayri’l-Beriyye
ile Farsça el-İbtihâlât fî Kıssati Sâhibi’l-Muʻcizât adıyla mevlitler nazmetti. Abdül-
hamid Dede, bütün bu ilmi mesaisinin yanı sıra Bayram Baba Tekkesi’nin şeyhliğini
de yürüttü. 1244 (1828) yılında amcası Hüseyin Dede’nin vefat etmesi üzerine bu
makama geçti ve 1295 (1878) senesinde şeyhliği kardeşi Yusuf Dede’ye bıraktı. Ab-
dülhamid Dede, geriye kalan ömrünü ilim ve ibadetle geçirerek 1304’te (1886) Halep
şehrinde vefat etti (Mücahid, 1950, 121).

Şekil 4: Abdülhamid Dede’nin yaptığı Halep Ulu Camii’nde bulunan güneş saati4

4. Yusuf Dede (ö. 1316/1898)

Ağabeyi Abdülhamid Dede’den sonra Bayram Baba Tekkesi’nin şeyhliğini ya-
pan Yusuf b. Hasan Dede b. Ömer Dede el-Bayramî, 1242 (1826) yılında Halep’te
dünyaya geldi. Dönemin önemli âlimlerinden sayılan Ahmet et-Turmânî’den edebî ve
dinî ilimleri tahsil etti. Daha sonra Mısır ve Şam’a giderek bir süre buralarda kaldı ve
önemli zatlarla bir araya geldi. Diğer taraftan şiirler de kaleme almaya başlayan Yusuf

1215’te (1800) vefat eden Ömer Dede, Bayram Baba tekkesine ait araziye defnedilmiştir. Kendisinden sonra
tekkenin postnişinliğine geçen oğlu Hasan Dede, veba hastalığına yakalanarak 1242 (1826) yılında vefat etmiştir.
Hasan Dede’nin hiçbir zaman tekkeye ait yemekten yemediği ve bu yemeğin fakirlerin hakkı olduğunu söylediği
ifade edilir. Hasan Dede arkasında Abdülhamid ve Yusuf isminde daha sonra tekkenin şeyhliğini yapacak değerli
iki evlat ve ilim adamı bırakmıştır. Bu konuda bk.

İran’ın doğusundaki Horasan bölgesinden Halep’e
geldiği varsayılan Bayram Baba’nın Hacı Bektaş Veli’nin mürşidi Ahmed Yesevi’ye
bağlı bir zat olduğu, burada bir mağarada yaşadığı ve vaktini ibadetle geçirdiği rivayet
edilmiştir. Diğer taraftan kendisinin irşâd görevini devam ettirdiği, 764 (1362) sene-
sinde vefat etmesi üzerine ikamet ettiği mağaranın yanına defnedildiği, daha sonra
hayırseverler tarafından mezarının üzerine kubbeli bir türbe inşa edildiği ve bu türbe-
nin Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın emriyle tekke inşa edilene kadar bu halde
kaldığı kaynaklarda zikredilmiştir.

5.